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KẾ HOẠCH 

V/v thực hiện Thông báo kết luận số 203/TB-UBND ngày 25/7/2024 của Chủ 

tịch UBND thành phố tại Hội nghị sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Thông báo số 203/TB-

UBND ngày 25/7/2024 về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, 

Trưởng ban Ban An toàn giao thông thành phố tại Hội nghị sơ kết công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng 

cuối năm 2024; Công văn số 1944-CV/HU ngày 06/9/2024 của Huyện ủy Thủy 

Nguyên về việc xây dựng kế hoạch thực hiện Kết luận của Trưởng ban Ban An 

toàn giao thông thành phố, Uỷ ban nhân dân huyện Thuỷ Nguyên xây dựng Kế 

hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp trọng tâm bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường thuỷ nội địa nhằm kiềm chế, kéo 

giảm tai nạn giao thông ở cả 03 tiêu chí: số vụ, số người chết, số người bị thương. 

- Đảm bảo giao thông thông suốt, thuận lợi, giảm tai nạn giao thông và ùn 

tắc giao thông trên các trục đường giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng 

điểm dịp cuối năm 2024 trên địa bàn huyện.  

2. Yêu cầu 

- Xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu các phòng ban, đơn vị, địa 

phương trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ giao. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ, phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực trong đội ngũ cán bộ trực tiếp làm nhiệm vụ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban 

nhân dân thành phố tại Thông báo số 203/TB-UBND ngày 25/7/2024 về Kết luận 

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng ban Ban An toàn giao thông 

thành phố tại Hội nghị sơ kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 06 tháng 

đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024. 
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2. Tiếp tục đổi mới hình thức, nội dung tuyên truyền về pháp luật giao thông 

đường bộ theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với lứa tuổi, khu vực, địa bàn 

nhất là thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên…nhằm tạo chuyển biến trong nhận 

thức của người dân về ý thức tự bảo vệ mình và trách nhiệm bảo vệ người khác 

khi tham gia giao thông. 

3. Tập trung, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp xe quá tải trọng, xe quá 

khổ, xe tự chế, vi phạm nồng độ cồn, vi phạm liên quan đến học sinh… Xử lý 

quyết liệt các trường hợp vi phạm nồng độ cồn, từng bước hình thành thói quen, 

văn hóa “đã uống rượu bia, không lái xe”. 

4. Thường xuyên rà soát, xử lý các vị trí tiềm ẩn tai nạn giao thông, bất hợp 

lý về tổ chức giao thông, ùn tắc giao thông. Tăng cường quản lý, cưỡng chế, giải 

tỏa các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. Tăng cường quản lý học sinh điều 

khiển phương tiện, 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan 

thực hiện đồng bộ các giải pháp về bảo đảm TTATGT gồm: công tác tuyên 

truyền, giáo dục pháp luật TTATGT; tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm Luật giao 

thông đường bộ; xử lý khu vực, vị trí mất ATGT; quản lý trật tự lòng đường, vỉa 

hè; ATGT lứa tuổi học sinh; ATGT khu vực công trường thi công; ATGT lĩnh 

vực đường thủy nội địa. 

- Tổ chức rà soát, thống kê thường xuyên các khu vực, vị trí mất an toàn 

giao thông, ùn tắc giao thông, bất hợp lý về tổ chức giao thông hàng tháng, quý, 

kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện giải pháp xử lý. 

- Bổ sung, hoàn thiện biển báo hiệu, sơn vạch giảm tốc tại các vị trí nút 

giao, vị trí thường xảy ra va chạm, tai nạn giao thông và các phương án khác 

nhằm bảo đảm giao thông thông suốt, bảo đảm tầm nhìn phương tiện. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ Ủy ban nhân dân 

huyện giao cho các phòng ban, đơn vị, địa phương trong công tác bảo đảm 

TTATGT; đề xuất Ủy ban nhân dân huyện các hình thức khen thưởng, kỷ luật 

đối với các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. 

- Phối hợp Sở Giao thông vận tải và các cơ quan liên quan trong công tác 

kiểm tra các điều kiện bảo đảm an toàn của bến, phương tiện thủy nội địa. 

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo Ban An toàn giao thông thành phố về tình 

hình TTATGT trên địa bàn huyện theo yêu cầu. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao 
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- Tăng cường thời lượng, tin bài, phóng sự tuyên truyền về an toàn giao 

thông, tích cực đổi mới nội dung và hình thức, tổ chức tuyên truyền dưới nhiều 

hình thức trong đó tập trung qua hệ thống số (kênh sóng, hệ thống phát thanh, 

trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử, Webside của Trung tâm). Tăng cường 

tin bài, tương tác trên trang facebook “Cổng Thông tin điện tử huyện Thủy 

Nguyên”, nhằm truyền tải tối đa, nhanh nhất các thông tin về chỉ đạo, tin tức 

mang tính thời sự liên quan đến công tác bảo đảm TTATGT. 

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các thông báo, chỉ đạo của thành phố, 

huyện về công tác bảo đảm TTATGT gồm: quy định nồng độ cồn, xe quá tải, xe 

tự chế, lấn chiếm đường hè để kinh doanh, giao phương tiện cho người không đủ 

độ tuổi, học sinh vi phạm quy định điều khiển phương tiện…Phổ biến, hướng 

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, phòng tránh tai nạn, nhất là tham gia 

giao thông cùng các xe container, xe tải. Nội dung tuyên truyền phải có chiều 

sâu, tác động mạnh mẽ đến tâm lý, ý thức người tham gia giao thông để hình 

thành thói quen, văn hóa chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông 

- Chỉ đạo hệ thống phát thanh cơ sở nghiêm chỉnh thực hiện, đồng thời có 

phương án quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện tuyên truyền của cơ sở, kịp 

thời có phương án xử lý đối với các đơn vị không chấp hành.  

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn tiếp tục rà soát, thống kê, cưỡng chế tháo dỡ các vị trí lắp đặt biển hiệu, bảng 

quảng cáo ngoài trời vi phạm quy định Luật quảng cáo, ảnh hưởng tới tầm nhìn 

phương tiện tham gia giao thông. 

3. Công an huyện 

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi 

pham về TTATGT, nhất là vi phạm về nồng độ cồn, xe quá khổ, quá tải, xe tự 

chế, đậu đỗ xe trái quy định, vi phạm liên quan lứa tuổi học sinh…, phối hợp trấn 

áp tội phạm trong quá trình tuần tra, xử lý. Gửi kết quả các trường hợp vi phạm là 

cán bộ, công chức, viên chức, học sinh về cơ quan, đơn vị, nhà trường quản lý để 

có hình thức xử lý kỷ luật. 

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tăng 

cường xử lý vi phạm về lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, nhất là các 

tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, liên xã, trục xã. 

- Phối hợp Trạm Cảnh sát giao thông Lưu Kiếm trong quá trình phân làn, 

phân luồng giao thông tại các khu vực thường xuyên xảy ra ùn tắc giao thông 

gồm: khu vực cổng Ủy ban nhân dân xã Thiên Hương, TL351 đoạn từ ngã 4 giao 

QL10 đến Công viên 25/10; TL359C đoạn từ ngã 4 đi thôn Núi 1 xã Thủy Đường 

đến đường Máng Nước. 

- Phân tích chi tiết số liệu tai nạn giao thông hàng tháng, quý, cụ thể: 
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+ Số vụ, số người chết, bị thương; địa chỉ thường trú (tạm trú); phân tích, chỉ 

rõ nguyên nhân từng vụ việc tai nạn làm cơ sở thực hiện các giải pháp kéo giảm tai 

nạn; So sánh đối chiếu với số liệu cùng kỳ. 

+ Nêu rõ danh tính, chức vụ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người 

lao động làm việc tại cơ quan Nhà nước liên quan đến tai nạn giao thông và vi 

phạm Luật giao thông đường bộ. 

+ Nêu cụ thể các trường có học sinh liên quan đến tai nạn, vi phạm Luật giao 

thông đường bộ. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các trường phối hợp với gia đình, địa phương, đoàn thể tăng cường 

tuyên truyền pháp luật ATGT cho học sinh, nhất là quy định học sinh không đủ 

điều kiện điều khiển phương tiện và giao phương tiện cho người không đủ điều 

kiện điều khiển; vận động phụ huynh tăng cường hướng dẫn, rèn luyện kỹ năng 

điều khiển phương tiện cho con em mình. 

- Giao, gắn trách nhiệm cụ thể cho Hiệu trưởng, người đứng đầu cơ sở giáo 

dục để làm cơ sở bình xét thi đua, xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu để 

xảy ra tai nạn giao thông, vi phạm Luật giao thông đường bộ liên quan đến học 

sinh. 

- Chỉ đạo các trường rà soát, thống kê, quản lý chặt chẽ học sinh không đủ 

tuổi điều khiển phương tiện, tổ chức ký cam kết với học sinh và phụ huynh về 

quy định giao phương tiện cho người không đủ điều kiện điều khiển; Chỉ đạo các 

trường duy trì mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, bố trí cán bộ hướng 

dẫn đậu đỗ xe, phân làn giao thông khu vực cổng trường giờ vào, tan học.  

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường 

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát các điểm kinh doanh, 

sản xuất vật liệu không đảm bảo theo quy hoạch, không đúng mục đích sử dụng 

đất…, đặc biệt trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, khu vực đê sông Cấm, Kinh Thầy, 

Đá Bạc; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xử lý dứt điểm trước tháng 12/2024. 

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng 

- Đẩy nhanh tiến độ thi công xây dựng các dự án công viên, cây xanh, khu 

dân cư, đường nông thôn mới kiểu mẫu. 

- Nghiêm túc trong công tác chỉ đạo, giám sát biện pháp tổ chức thi công của 

các nhà thầu bảo đảm an toàn giao thông, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, 

vệ sinh môi trường khu vực công trường thi công, nhất là các khu vực gần trường 

học, các nút giao thông, khu vực đông dân cư; Phối hợp với phòng Giáo dục và 

Đào tạo, nhà trường để bố trí thời gian thi công hợp lý tránh ùn tắc giao thông, 

giảm thiểu nguy cơ tai nạn liên quan đến học sinh. 
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- Kiểm soát, giám sát tình trạng xe quá tải chở vật tư, thiết bị của nhà thầu 

phục vụ thi công; đối với xe vận chuyển vật liệu bắt buộc phải có biện pháp che 

chắn chống rơi vãi vật liệu ra đường, gián tiếp gây tai nạn giao thông. 

- Tại khu vực công trường bắt buộc phải có người trực 24/24, bố trí đèn cảnh 

báo ban đêm; bố trí biện pháp cảnh báo tại các vị trí đào, đắp, chênh lệch cao độ. 

- Lập kế hoạch trong công tác rà soát, phát hiện, sửa chữa, gắn vá ổ voi, ổ 

gà, bạt cỏ lề đường bảo đảm tầm nhìn phương tiện, an toàn giao thông trên các 

tuyến đường liên xã, liên thôn được giao quản lý. 

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí bổ sung đối với công tác 

phát sinh cắm biển báo hiệu, sơn vạch giảm tốc tại các vị trí mất an toàn giao 

thông. 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện bố trí kinh phí để thắp sáng các tuyến 

đường trục chính thuộc thẩm quyền quản lý của huyện dịp trước, trong và sau Tết 

Nguyên đán 2025, bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, văn minh đô thị.  

8. Phòng Nội vụ 

Phối hợp với các phòng ban chuyên môn trong công tác tham mưu khen 

thưởng, kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân trong công tác bảo đảm TTATGT, vi  

phạm quy định nồng độ cồn khi tham gia giao thông. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện, Công an xã, thị trấn, đoàn 

thể bố trí lực lượng thực hiện nghiêm công tác giải tỏa các hành vi lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, lắp đặt biển quảng cáo, xây dựng lối 

lên xuống bê tông sát bó vỉa hè…; tổ chức ra quân cao điểm dịp Tết dương lịch 

2025, ngày kỷ niệm Thủy Nguyên quật khởi 25/10 trên các tuyến trục chính 

gồm: QL10, TL359, 359C, 351, 352, đường liên xã Hoa Động – Thiên Hương, 

Lưu Kiếm – Minh Đức, Phục Lễ - Phả Lễ - Lập Lễ, Tân Dương – Dương 

Quan…; kết hợp công tác xóa quảng cáo, rao vặt, dọn dẹp vệ sinh môi trường.  

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn huyện, Công an xã, thị trấn, đoàn 

thể bố trí lực lượng xóa bỏ chợ tự phát tại các khu vực: Ba Toa xã Thủy Đường, 

đường 203 khu vực gần lối rẽ Ủy ban nhân dân xã Hoa Động, cống ba cửa xã 

Lập Lễ. Tiến độ thực hiện xong trước tháng 12/2024. 

- Tiếp tục rà soát, thống kê các trường hợp cố tình sử dụng xe tự chế; thông 

tin, phối hợp Công an huyện để xử lý tịch thu phương tiện, chịu trách nhiệm nếu 

để phát hiện, xử lý. 
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- Ủy ban nhân dân thị trấn Núi Đèo, Minh Đức chỉ đạo lực lượng giải tỏa 

đậu đỗ xe ô tô dưới lòng đường có lưu lượng phương tiện cao, điển hình tại 

TL359 và đường trục thị trấn Minh Đức. 

- Phối hợp với Công an huyện, các đoàn thể chính trị-xã hội, các trường 

trong công tác phân làn, phân luồng giao thông, hướng dẫn đậu đỗ xe khu vực 

cổng trường giờ vào, tan học; khu vực nút giao, nơi tập trung đông người. 

- Lập kế hoạch trong công tác rà soát, phát hiện, sửa chữa, gắn vá ổ voi, ổ 

gà, bạt cỏ lề đường bảo đảm tầm nhìn phương tiện, an toàn giao thông trên các 

tuyến đường trục thôn, ngõ xóm được phân cấp quản lý. 

- Vận động Nhân dân xã hội hóa kinh phí thắp sáng điện chiếu sáng bảo 

đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, văn minh đô thị. 

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân không thực hiện 

giao phương tiện cho người không đúng độ tuổi điều khiển phương tiện. 

10. Đề nghị Trạm Cảnh sát giao thông Lưu Kiếm 

Tăng cường tuần tra, xử lý vi phạm phương tiện đi ngược chiều trên quốc lộ 

10 (nhất là khu vực cây xăng xã Kiền Bái, ngã 3, ngã 4 đi Ủy ban nhân dân xã 

Thiên Hương, cầu Trịnh Xá xã Thiên Hương, chợ Tổng xã Lưu Kiếm, ngã 3 đi 

thôn Chu vườn xã Kênh Giang), tỉnh lộ 359 (nhất là khu vực đi Đông Môn xã 

Hòa Bình, đi cầu Đen xã Hoa Động); xử phạt vi phạm đậu đỗ xe trái quy định 

(nhất là tại các khu vực đã cắm biển báo hiệu trên TL359). 

IV. KIẾN NGHỊ 

Để thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn, Ủy ban 

nhân dân huyện kính đề nghị Huyện ủy chỉ đạo Đảng ủy các xã, thị trấn, Ủy ban 

MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể phối hợp thực hiện các nội dung sau: 

1. Đảng ủy các xã, thị trấn 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, giám sát hiệu quả thực hiện nhiệm vụ bảo 

đảm TTATGT của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Quán triệt đến tất cả cán bộ, đảng viên gương mẫu, đi đầu trong công tác 

bảo đảm TTATGT, vận động người thân, gia đình, Nhân dân khu vực sinh sống 

tuân thủ chấp hành các giải pháp bảo đảm TTATGT của huyện, xã, thị trấn, cụ 

thể: Tuân thủ nghiêm Luật giao thông đường bộ; cấm lấn chiếm lòng đường, vỉa 

hè để kinh doanh buôn bán; cấm sử dụng xe quá tải, xe tự chế; không giao 

phương tiện cho trẻ không đủ tuổi điều khiển… 

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các đoàn thể 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, hội viên thực hiện 

nghiêm chủ trương, chỉ đạo của huyện, xã, thị trấn về công tác bảo đảm 

TTATGT; tích cực tuyên truyền, nhắc nhở, quản lý chặt chẽ con em mình trong 
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việc chấp hành pháp luật về giao thông, không giao phương tiện khi chưa đủ tuổi, 

chưa có giấy phép lái xe; vận động hội viên tích cực tham gia công tác bảo đảm 

an toàn giao thông khu vực cổng trường giờ vào, tan học, phối hợp trong công tác 

quản lý trật tự đường hè. 

- Huyện đoàn Thủy Nguyên tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, 

các trường, địa phương trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về an toàn giao thông trong nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm Đoàn, Hội, 

Đội trong bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường giờ vào, tan học; tiếp tục phát 

huy hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện Thông báo kết luận số 

203/TB-UBND ngày 25/7/2024 của Chủ tịch UBND thành phố tại Hội nghị sơ 

kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 06 tháng đầu năm, phương hướng 

nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan 

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban ATGT thành phố (để b/c); 

- TTHU; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng ban thuộc huyện; 

- Công an huyện; 

- Trạm CSGT Lưu Kiếm; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các đoàn thể chính trị - xã hội huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Chính Quyền 
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